CXVII. Imò ista verba omnia, Rabbi Salomo, de secundo templo interpretatur: Sic enim illa exponit: Germen nomen ejus: Innuitur Messias: Tollet gloriam, id est, tollet cornu: inter duos ipsos, id est, inter Judam & Israel. ET HÆC AEDIFICATIO TOTA DE DOMO SECUNDA LOQUITUR. Hęc R. Salomo. Per hoc igitur vaticinii, fatentur ipsimet Judæi sibi contradicentes, quod Messias tempore secundi templi venturus erat: At verò illud dudum præteriit, ergo etiam tempus adventus Messiae præteriit, & per consequens ipse dudum venit. Taceo, quod Verustiores Judæi negant, tertium templū Hierosolymis aedificandum esse, uti videre est in Bereſith

Berašith בְּרֵאשֶׁת id est, in expositione mīnōre libri Geneseos,^{37d}
quidem ex verbis R. נָבָן Abia: Quę allegata, lege apud Galat. d. l. c. 10.
CXIX. In nono argumēto impingunt Judæi partim in primū; par-
tim etiam in secundum fundamētū supra positum. Quandoquidem
rursus primum confundit templum terrestre cum cœlesti. De hoc lo-
quitur Propheta, hoc debet ædificari à Messia, nō illud. Sic quoq; se-
cundò loquitur de cœlesti Jerusalē, cuius ædificationē in hisce terris
incipere debebat Messias, absolvere autem & consummare in cœlo.
CXIX. In decimo argumēto, ut non negant Judæi allegatum dictū
Jerem. 23. cap. de Messia loqui, ita & nos id ambabus manibus largi-
mūr, ac libentissimè concedimus. Respondemus a. cum Galatino d. l.
cap. 11. ex hujus loci interpretatione, quę ab ipsis priscis Judæis datur,
qui ajunt, quod hoc in loco IUDA non significet populū Judaicum,
sed confessionem: nempe qnod omnes confitentes Messiam, per i-
psum salvari debeant.

CXX. Probatur illud ex Commentariis R. Moysis Hadarsan in librū Ge-
neseos, ubi inter alia hæc leguntur verba: Poteritne dici, quod redemptor
erit acceptator personarū? Absit; omnes enim confitentes eum ore suo & operibus
suis & corde suo, salvabit & liberabit, sicut scriptum est Ierem. 23. cap. In diebus ejus
salvabitur Iuda, ac si dicas, Confitentes eū. Integrū locū lege apud Galat. d. l.
CXXI. Ad undecimum argum. respōdemus, allegata vaticinia de Gog
& Magog loquentia, non literaliter, sed spiritualiter intelligenda esse.
Quod inde est manifestum, 1. Quia, ut demonstravimus, tertium tem-
plum nunqna ædificabitur. 2. Quia Judæi nūquam suam terram sunc
rursus possessori, neq; decem tribus sunt isthic reversuræ. Quod ipsi-
met Judæi diffiteri nequeunt, cùm in libro Sanhedrin in cap. Helet, isthæc
expressè legantur: Decem tribus non sunt futurae ad revertendum, id est, nun-
quam sunt reversuræ ad terram Israel. Piura vide apud Galat. cap. 12.

CXXII. In duodecimo argum. ludit infania Judæorū æquivocatione
in voce semen, quę non tantum de carnali posteritate est intelligenda;
sed etiam de discipulis & qui alicujus disciplinam & institutionē se-
stāntur. Semen ergo Christi sive Messiae, fuerunt Apostolicæ cæteriq;
ejus discipuli & omnes doctrinam Christianam amplectentes, Chri-
stumq; pro vero Messia agnoscentes. Vide Galat. d. l. c. 13.

CXXIII. In decimo tertio argumēto negamus majorem proposi-
tionem. Quandoquidem, ut haec tenus satis probatum est; ita quoq; in
vetusta traditione in Seder Olam, expressè dicitur; post secundam è terra
Canaan ejectionem, Iudeos tertia vice nequaquam in illam conversuros esse.

372.

CXXIV. Quomodo etiam Messias poterit Iudeos ducere in terram Canaan, cum non nasci possit, nisi in Bethlehem, quæ jam olim vastata & destruta est.

CXX. Liquet inde allegati loci Levitici sensum illum non esse, quem exponit Dominus Helvicus Appendice ultimâ Elenchorum Iudaeorum; ubi inquit: *Hæc est igitur vera loci sententia: Iudeos tempore Veteris Testamenti reducendos esse in terram suam, si pœnitentiam egerint. Tempore vero Novi Testamenti, quo abrogabitur externa illa sacrificiorum & politiæ Mosaicæ constitutio, si ex terrâ sua ob impœnitentiam & Evangelij contentum ejecti fuerint, tamen non abjectum iri, si per veram pœnitentiam se ad Deum converterint, sed à Deo receptum iri in gratiam ob fœdus suum quod cum ipsis pepigit. Quæ quidem receptio in gratiam intelligenda est pro natura & conditione Novi Testamenti, in quo nulla sacrificiorum & politiæ externæ in terra Canaan habetur ratio: id quod vel experientia annorum mille quingentorum quadraginta duorum annorum, Iudeos poterat & debebat edocere.*

CXXVI. Atque sic hactenus partim ex sacra Scriptura, partim ex ipsorum Judæorum traditionibus sufficienter probatum esse reor, tempus adventus Messiae dudum præterisse, Messiam revera ante sesquimille annos venisse, proindeq; frustra à Iudeis adhuc hodiè expectari,

F I N I S.

AD ORNATIS. Dn. CHRISTOPHORUM SCHOLTZ:
Optimi Parentis filium optimum, suum inter candidos
amicissimum.

P Erfrictæ frontis plebs ô Iudea, mania
Quæ te occæcatam fascinat? heu lachrymæ?
Messiam expectas? spes hem frustanea; venit.

Fecit & officij quod fuit omne sui.

Nec tantum dant hoc divinæ ritè probatum

Pandectæ, solis queis adhibenda fides,

Sed Rabinorum produnt hoc scripta tuorum,

Quos proprio miseros cædimus ense suo.

Quid? quod CHRISTOPHORE hæc tua dissertatio præsens

MARTINO graphicè PRÆSIDE monstrat idem.